
124  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.321 Segunda-feira, 13 DE MARÇO DE 2023

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 011/2023-CMO. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº PE-002-CMO/2023. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 

ORIXIMINÁ. CONTRATADO: PARA OESTE TERRAPLENAGEM EIRELI-EPP 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação e 
frete de veículos terrestre (carros) e fluvial (lanchas) para atender demandas 
da Câmara Municipal de Oriximiná nas ações existentes na zona rural e urba-
na do município, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste Edital e seus anexos. VALOR TOTAL: R$ 426.883,26 (quatrocentos e 
vinte e seis mil, oitocentos e oitenta e três reais e vinte e seis centavos). PRO-
GRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 0101.010310003.2.003 Sub-
sídios e encargos de agentes Político, Classificação econômica 3.3.90.33.00 
Passagens e despesas com locomoção, Subelemento 3.3.90.33.12, no valor 
de R$ 184.799,76, Exercício 2023 Atividade 0101.010310003.2.003 Subsídios 
e encargos de agentes Político, Classificação econômica 3.3.90.33.00 Passa-
gens e despesas com locomoção, Subelemento 3.3.90.33.99, no valor de R$ 
148.483,50, Exercício 2023 Atividade 0101.010310003.2.001 Manutenção 
das Atividades da Câmara Municipal , Classificação econômica 3.3.90.33.00 
Passagens e despesas com locomoção, Subelemento 3.3.90.33.12, no valor 
de R$ 93.600,00 VIGÊNCIA: 07 de Março de 2023 a 28 de Fevereiro de 2024.
DATA DA ASSINATURA: 07 de Março de 2023.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de ORIXIMINÁ, através da Câmara Municipal de Oriximiná 
por intermédio da Pregoeira, torna público que às 10:00 horas do dia 07 
de Fevereiro de 2023, fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
tipo menor preço, para A presente licitação tem como objeto a Aquisição de 
gêneros alimentícios, materiais de limpeza e higienização, material de expe-
diente, materiais de copa e cozinha, materiais de processamento de dados, 
materiais para áudio, vídeo e foto, material permanente e outros materiais de 
consumo destinados a atender às necessidades da Câmara de Oriximiná, con-
forme condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas neste 
instrumento, de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-
se na sala da Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Oriximiná. O pro-
cedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, 
Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores 
que lhe foram introduzidas. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição 
dos interessados na sala da Comissão de Licitação, na Trav. Magalhães Barata 
Nº 227 - Centro, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente. 
Oriximiná - PA, 10 de março de 2023 - GILMARA DE CARVALHO DIAS 
VARJÃO - Pregoeira.

Protocolo: 913679

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ
DISPENSA DE LICITAÇÃO

O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ efetivou 
Dispensa de Licitação Nº06/2023, Base Legal- Art. 24, II da Lei n° 8.666/93 
e Decreto 9.412/2018. Objeto: a aquisição de relógio de ponto da Sede do 
CRM-PA. Credor: MAGALU. Valor global de R$3.608,64. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA-622.12.44.90.52.003 - máquinas e equipamentos. Autorizado em 
17/02/2023 e ratificado em 23/02/2023 - Drª. Tereza Cristina de Brito 
Azevedo - Presidente do CRM/PA.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ efetivou 
Dispensa de Licitação Nº07/2023, Base Legal- Art. 24, II da Lei n° 8.666/93 
e Decreto 9.412/2018. Objeto: contratação de profissional para prestação de 
serviços de reforma e modernização com layout, planta baixa para sala da 
presidência, contabilidade, comunicação e lavabo, e fiscalização do serviço 
para Sede do CRM-PA. Credor: LUIZ FELIPE PARAGUASSU LOPES - CREA-
PA Nº1518968210. Valor global de R$7.500,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do objeto correrão à conta dos recursos constan-
tes da rubrica: 6.22.1.2.44.90.51.001- Estudos e projetos. Autorizado em 
17/02/2023 e ratificado em 23/02/2023 - Drª. Tereza Cristina de Brito 
Azevedo - Presidente do CRM/PA.

O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ
TORNA PUBLICA A APLICAÇÃO DE PENA DISCILPLINAR DO CRM/AC 
DE SUSPENSÃO PROFISSIONAL POR 30 DIAS AO MÉDICO DR. ALBER-
TO YASSUNORI OKAMURA CRM/AC 802.
O Conselho Regional de Medicina do Estado do Acre, em conformida-
de com o disposto na Lei nº 3.268, de 30 de setembro de 1957, tendo em 
vista a decisão prolatada nos autos do Processo Ético-Profissional CRM-AC 
nº 07/2018, julgado na 4º Câmara do Tribunal de Ética Médica do Conselho 
Regional de Medicina do Estado do Acre, torna pública a aplicação da penali-
dade de SUSPENSÃO DO EXERCICIO PROFISSIONAL POR 30 (TRINTA) DIAS, 
do dia 16 de Fevereiro de 2023 até 18 de Março de 2023, prevista na alínea 
“d” do art. 22 da mencionada Lei, por infração aos artigos 30, 35, 80, 92 e 98 
do Código de Ética Médica (Resolução CFM nº 2.217/2018) ao DR. ALBERTO 
YASSUNORI OKAMURA, inscrito neste Conselho sob nº 802.

Dra. Leuda Maria da Silva Dávalos
Presidente do Conselho Regional de Medicina do Estado do Acre

Protocolo: 913663

TABALMIX CONCRETO LTDA 
CNPJ nº 05.603.888/0001-70 

Estabelecida no município de Ananindeua-PA, com endereço na Passagem 
Jiboia Branca, nº 252, bairro Coqueiro, CEP 67113-022, torna público que 

recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ananindeua - SEMA, Li-
cença de Operação nº L34022 com validade até 16/02/2025, para a atividade 
de Destinação Final de Resíduos de Construção Civil, Exceto Sólidos.

Protocolo: 913664

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO PARÁ
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 001/2023

O Conselho Regional de Odontologia do Pará TORNA PÚBLICA a ALTE-
RAÇÃO das datas das etapas do cronograma do presente Edital de Processo 
de Seleção Pública Simplificada visando a contratação temporária para pre-
enchimento de vagas de Agente de Fiscalização da Autarquia. Informações 
sobre a alteração do cronograma das etapas do processo seletivo estão loca-
lizadas no endereço eletrônico http://transparencia.cropa.org.br/processos-
seletivos/.

Belém-PA, 13 de março de 2023.
CARLOS MARCELO LUCAS FOLHA

Presidente do CRO-PA
Protocolo: 913668

“CARLOS ALBERTO VENTURA 
Torna público que recebeu da SEMAS - Secretaria de Estado de Meio Ambien-
te e Sustentabilidade do Estado do Pará, a AUTEF n° 274359/2023 e a LAR 
14212/2023, município de Novo Progresso/PA.”

Protocolo: 913669

EMPORIO CR LTDA 
CNPJ n°. 12.186.950/0002-12 

Torna público que recebeu junto à SEMMA/STM, a Licença de Operação nº. 
012/2023, válida até 01/02/2027, para desenvolver a atividade de supermer-
cado, em Santarém/PA.

Protocolo: 913671

SINDICATO DOS EMPREGADOS 
EM HOTÉIS, APART HOTÉIS, POUSADAS, CHALÉS, CASAS DE HOSPEDAGEM 
EM GERAL, ÁREA DE CAMPING, ESTÂNCIAS, HOSPEDARIAS, PENSÕES, MO-
TÉIS, CASA DE CÔMODOS, BARES, RESTAURANTE, FAST FOOD, CHURRAS-
CARIAS, PIZZARIAS, CHOPERIAS, UÍSQUERIAS, BOTEQUINS, CASA DE CHÁ 
E CAFÉ, BUFFETS, CONFEITARIAS, DOCERIAS, SORVETERIAS, LANCHONE-
TES, LANCHONETES DE PADARIAS, PIT DOGS, DANCETERIAS, CASAS DE 
DIVERSÃO  E EVENTOS, PESQUE E PAGUE, LEITERIAS, CREPERIAS E BOM-
BONIERES DE BELÉM.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
DE ELEIÇÕES SINDICAIS

Ficam convocadas as eleições desta entidade para eleger: Diretoria Exe-
cutiva, Conselho Fiscal, Delegados Federativos e respectivos Suplentes, para 
quinquênio 2023 á 2028, que será realizada no dia 13 de abril de 2023, no 
horário de 8:00 ás 18:00 horas ,ficando aberto o prazo de para o registro 
das chapas completas, no período de 13 á 17 de março de 2023 , em horário 
comercial , na sede do Sindicato em epígrafe.

Protocolo: 913672

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TERRA ALTA
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do 
empreendedor familiar rural, destinado ao atendimento do PROGRAMA NA-
CIONAL DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE). ABERTURA: 31/03/2023 ÀS 
09:30H, LOCAL: sala de licitação da sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE TER-
RA ALTA, localizada na Av. Jarbas Passarinho, nº 123, Bairro Centro, na cidade 
de Terra Alta, Estado do Pará, aquisição do edital: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TERRA ALTA, PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E SITE DO TCM/PA.

MARINEUZA VIDAL AGUIAR
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Protocolo: 913673

CERÂMICA INHAMUNS LTDA 
Torna público que requereu junto a SEMMA/STM, a Renovação da Licença 
de Operação n° 2021/0000129, através do processo nº 2023.RLO.0000220, 
para atividade de fabricação de artefatos de cerâmica e barro cozido para uso 
na construção, exceto azulejos e pisos, em Santarém/PA.

Protocolo: 913656

TRANSPORTES BERTOLINI LTDA 
Torna público que requereu junto a SEMAS/PA, Renovação da Licença de Ope-
ração - LO nº 11710/2019, sob o Processo nº 2023/0000005192, para ativi-
dade de Instalação portuária de pequeno porte, em Juruti/PA.

Protocolo: 913658

FERTITEX AGRO - 
FERTILIZANTES E PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA 

Torna público que requereu junto a SEMAS/PA, a Licença de Operação - LO, 
sob o protocolo n°: 2023/0000004878, para atividade de Transbordo de mer-
cadorias/produtos ao largo, em Santarém/PA.

Protocolo: 913659


